МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Департамент образования Вологодской области

управление образования администрации Кичменгско-Городецкого

муниципального округа Вологодской области

МАОУ "Кичменгско-Городецкая средняя школа"

УТВЕРЖДЕНО

директор

И.В. Шабакова

Приказ № 179 от 25 августа 2023 г.

  Программа

 элективного курса по русскому языку

«Учимся писать грамотно»

для  6  класса

Кичменгский Городок

2023

Пояснительная записка

        Программа элективного курса «Учись писать грамотно» составлена на основе

стандартов основного общего образования и нормативных документов о

подготовке в школьном образовательном процессе и рассчитана на учащихся 6-х

классов:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с последующими изменениями);

          - Фундаментального  ядра  содержания общего образования.

          -Конституции Российской Федерации (с учетом поправок, внесенных

Законами РФ о поправках к Конституции РФ)

 В 2021-2022 учебном году реализация основных общеобразовательных

программ начального общего и основного общего образования и преподавание

учебных предметов осуществляется в соответствии с федеральными

нормативными актами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с последующими изменениями) – далее Закон об

образовании;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в

ред. приказа Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712) – далее ФГОС НОО

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. приказа

Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712) – далее ФГОС ООО;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021 и действует до

01.09.2027);

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

20.05.2020 № 254 «О федеральном перечне учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования» (в ред. приказа от 23.12.2020 № 766) – далее Федеральный

перечень учебников;

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования»;

- приказ Министерства просвещения Российской Федерацииот

05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»

(приказ вступил в силу с 01.01.2021 и действует до 01.01.2027);

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил

СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и

норм СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

- Концепция преподавания русского языка и литературы в Российской

Федерации, утверждена распоряжением Правительства РФ от 09.04.2016 № 637-р;

- Примерная основная образовательная программа основного общего

образования" (одобрена решением федерального учебно-методического

объединения по общему образованию, протокол от 08.04.2015 N 1/15) (ред. от

28.10.2015) ;

         Курс разработан на основе пособия для учителя и учащихся Дикун Т.А.

«Погружаемся в интересный мир образования и правописания слов» и публикаций

в журнале «Русский язык в школе» за 2016-2019г..

Одной из главных задач предмета «Русский язык» в школе была и остается

задача формирования орфографических навыков.

Несмотря на огромное количество рекомендаций по формированию

правописных навыков, проблема орфографической грамотности была и остается.

 Основной целью электива «Учись писать грамотно» является формирование

орфографической зоркости, повышение образованности и уровня речевой

культуры. Во время проведения занятий решается проблема дифференциации

обучения, расширяются рамки учебной программы.

          Не принуждать к учению, а пробуждать интерес, тягу к постоянному

получению знаний –  задача курса

Актуальность обусловлена, с одной стороны – необходимостью создания

специальной системы нестандартных заданий по русскому языку в целях

повышения орфографической грамотности, с другой стороны – недостаточной

разработанностью данной проблемы в методике преподавания русского языка

Программа элективного курса «Учись писать грамотно» актуальна для

учащихся, так как формирование орфографической зоркости, пунктуационной

грамотности, навыков конструирования текста, практическое использование

лингвистических знаний и умений важно для повышения уровня грамотности

учащихся, для последующей подготовки к экзаменам и для дальнейшей

деятельности, успех которой невозможен без хорошего знания русского языка.

1.Планируемые результаты освоения электива «Учись писать грамотно»

Личностные:

-Проявление активности во взаимодействии для решения коммуникативных

и познавательных задач

-Умение отстаивать свое мнение

-Умение соотносить цели и результат

-Проявление активности во взаимодействии для решения коммуникативных

и познавательных задач

-Проявлять познавательный интерес к происхождению слов.

-Осознание ценностного отношения к полученным знаниям.

-высказывать и обосновывать свою точку зрения;

Метапредметные результаты

-составлять план решения учебной проблемы совместно с учителем;

-работать по плану, сверяя свои действия с целью, корректировать свою

деятельность;

-в диалоге с учителем вырабатывать критерии оценки и определять степень

успешности своей работы и работы других в соответствии с этими критериями.

-перерабатывать и преобразовывать информацию из одной формы в другую

(составлять план, таблицу, схему);

-пользоваться словарями, справочниками;

-осуществлять анализ и синтез;

-устанавливать причинно-следственные связи;

-строить рассуждения

 -слушать и слышать других, пытаться принимать иную точку зрения, быть

готовым корректировать свою точку зрения;

-договариваться и приходить к общему решению в совместной деятельности;

-задавать вопросы.

Предметные результаты

Шестиклассник  научится:

-Находить в словах изученные в орфограммы

- находить орфографические  ошибки и исправлять их.

-Правильно писать слова с непроверяемыми орфограммами, изученными в

6 классе.

-Пользоваться орфографическими, орфоэпическими, морфемными и

толковыми словарями.

Шестиклассник получит возможность научиться:

-Обнаруживать изученные орфограммы и объяснять написание

соответствующих слов

-объяснять суть основного принципа русской орфографии (единообразное

написание морфем) и с этой позиции анализировать написание морфем

-владеть приемом поморфемного письма.

- разрешать орфографические затруднения с помощью словаря;

- анализировать и исправлять речевые ошибки (оп теме занятия);

- проводить этимологический анализ слов с помощью словарей;

- определять принцип написания отдельных частей речи (существительных,

прилагательных, наречий и т. д

- составлять свои задания по темам курса;

  II.Содержание тем учебного курса:

Правописание корней. Правописание приставок.  Приставки,

оканчивающиеся на -з,-с. Приставки пре-, при-. Употребление  слов с

иноязычными приставками. Правописание гласных в корне слов .Безударная

гласная, проверяемая и непроверяемая ударением. Правописание согласных в

корне слов. Сомнительная согласная;  непроизносимая согласная; удвоенная

согласная в корне. Особые случаи написания согласных.

Слитное и раздельное написание не с различными частями речи.

Правописание суффиксов. Правописание суффиксов существительных,

прилагательных, глаголов.

Н и нн  в суффиксах прилагательных и существительных.

Правописание окончаний. Правописание безударных падежных окончаний

существительных и прилагательных.

Правописание личных окончаний глаголов.

Употребление ь в числительных.

-тся и –ться в глаголах.

III.Тематическое планирование курса

№ п/п Программный материал Кол-во

часов

1 Введение 1

2 Правописание корней 2

3 Правописание приставок 2

4 Правописание суффиксов 2

5 Правописание окончаний 1

6

Орфограммы в разных частях речи 1

ИТОГО  9

Календарно-тематическое планирование

№

п\п

Тема

 Введение – 1 часа

1 Понятие «орфографическая зоркость» 1

 Правописание корней – 2 ч

2 Проверяемые и непроверяемые безударные гласные в корне

слова. Корни с чередованием гласных

1

3 Проверяемые и непроизносимые согласные в корне.

Удвоенные согласные

1

 Правописание приставок – 2 ч

4 Правописание приставок на з/с. Правописание приставок

пра-/про- И рас-/рос

1

5 Правописание приставок  пре-/при- 1

 Правописание суффиксов –2 ч

6 Правописание суффиксов существительных ек/ик

(чек/щик).  К или СК в суффиксах прилагательных

1

7 Н или НН в суффиксах различных частей речи 1

 Правописание о кончаний-1 ч

8 Способы проверки безударных окончаний

существительных, прилагательных и глаголов.

1

 Орфограммы  в разных частях речи- 1 часа

9 Правописание НЕ с существительными, прилагательными,

наречиями, глаголами

1

  9

Описание учебно-методического и материально-технического обеспечения

учебного процесса.

1. В.В. Бабайцева. Тайны орфографической зоркости//. Русская словесность.2000.

№1.

2. Н.М. Бондаренко, Г.Г. Граник «Секреты орфографии».- М.,

Просвещение.,1997.

3. Н.Г. Варатьян Путешествие в слово. Спб.,2001.

4. 5.Виноградов В.В. Очерки по истории русского литературного языка 17-19

веков. М.: 1938.

5. Граник Г.Г. Психологические особенности формирования орфографической

зоркости.// Вопросы психологии №3. 2004.

6.  Иванова В.Ф. Принципы русской орфографии в школе. Психологические

основы процессов. Л.,1977.

7. .Иванова В.Ф. Трудные вопросы орфографии. М.: Просвещение. 1982.

8. Копосова Н.А., Николаев Г.А. Структура слова и орфография русского языка.

Изд-во Казанского университета. 1993.

9.   Костинский Ю.М. Неудачное, дезориентирующее правило.// РЯШ№1. 2000.

10. Панов М.В. И все-таки она хорошая. Рассказ о русской орфографии, ее

достоинствах и недостатках. М.: 1964.

11. . Разумовская М.М. Методика обучения орфографии в школе. М.:

Просвещение. 1996.

12.  Сидоренков В.А. Углубленное изучение русского языка. Из опыта работы. М.:

Просвещение

		2023-10-02T16:36:28+0300
	Шабакова Ирина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью